•. -. , ___ '""

Exmo. Sr.
Silvio Hasse
Presidente da Câmara Municipal de Pato Branco

O vereador infra-assinado, Antonio Urbano da Silva - PSC, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, requer seja enviada Moção de Aplauso
ao Senhor Dirceu Giovanaz, Diretor do Colégio Estadual Carlos Gomes, por
ter participado do debate sobre o programa Jovem Voluntário - Escola
Solidária, da TV Executiva do Ministério de Educação, no dia 18 de outubro.

No Brasil, somente 7% dos jovens estão engajados em trabalhos
voluntários, apesar de termos um índice de 54% que têm vontade de serem
voluntários.

Dirceu Giovanaz faz parte dos 7% que não ficaram somente na vontade.

Através do programa Jovem Voluntário - Escola Solidária, que nasceu
para mudar a realidade entre a vontade e o fazer, desenvolvendo o
voluntariado jovem nas escolas, o homenageado se destacou.

Tanto é, que no dia 18 de outubro, das 9 às 11 horas, o Professor Dirceu
foi o debatedor do programa Jovem Voluntário - Escola Solidária, que foi o
tema da TV Executiva, do Ministério de Educação.

O debate foi realizado em Brasília, no auditório da Embratel, sendo
acompanhado por cerca de 500 mil pessoas, entre professores, diretores,
alunos e pais.

Ser voluntário hoje em dia depende de vontade.

Rua Ararigbóia, 491 Telefax: (46) 224-2243 Cx. Postal, l l l - 85505-030 Pato Branco
E-mail: legislotivo@whiteduck.psi.com.br

Paraná

Estado do Paraná

E poucas são as pessoas que se dispõem a ajudar os que necessitam de
apoio, de incentivo.

Existem várias entidades que prestam ajuda. Além disso, o programa
Jovem Voluntário - Escola Solidária, é uma opção a mais para que as pessoas
possam se envolver em atividades, voluntariamente.

A pessoa voluntária age espontaneamente, tem vontade própria de
ajudar as pessoas.

Parabéns por ter participado do debate.

Nestes termos pede deferimento.
Pato Branco, 28 de outubro de 2

Rua Ararigbóia. 491 Telefax: (46) 224-2243 Cx. Postal, 111 85505-030
E-ma·11: leglslat"lvo@whiteduck.psi.com.br

Pato Branco Paraná